Дело 1-107/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 08 июня 2017 года

Вязниковский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Савинова А.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника Вязниковского межрайонного прокурора Брюхановой А.А.,

обвиняемых ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

защитника Вязниковского филиала «Адвокатской конторы №» ВОКА № адвоката Смирновой О.Г., представившей удостоверение № и ордер №, от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника Вязниковского филиала «Адвокатской конторы №» ВОКА № адвоката Сазонова А.Н., представившего удостоверение № и ордер №, от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника Вязниковского филиала «Адвокатской конторы №» ВОКА № адвоката Пуказова М.И., представившего удостоверение № и ордер №, от ДД.ММ.ГГГГ,

с участием потерпевшего ФИО4 №1,

при секретаре Журавлевой А.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, работающей 

<

адрес>, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, не состоящей в зарегистрированном браке, детей на иждивении имеющей, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, не состоящей в зарегистрированном браке, детей на иждивении не имеющей, не работающей - пенсионер, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3, ч.5 ст.33 ч.3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2 виновны в растрате, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновным, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере. ФИО3 виновна в организации и пособничестве в растрате, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновным, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в соответствии с Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, была принята на должность продавца в магазин «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО4 №1

ДД.ММ.ГГГГ между индивидуальным предпринимателем ФИО4 №1 и ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности продавца-кассира, в соответствии с которым «работник, занимающий должность продавца, выполняющий обязанности кассира и выполняющий работу по продаже продуктов питания, непосредственно связанную с хранением и продажей (отпуском) переданных ему в установленном порядке ценностей, принимает на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей и в связи с изложенным обязан бережно относиться к переданным ему для хранения и продажи (отпуска) материальным ценностям Работодателя и принимать меры по предотвращению ущерба, своевременно сообщать Работодателю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему материальных ценностей, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенных ему материальных ценностей».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, в соответствии с Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, была принята на должность продавца в магазин «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО4 №1

ДД.ММ.ГГГГ между индивидуальным предпринимателем ФИО4 №1 и ФИО2 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности продавца-кассира, в соответствии с которым «работник, занимающий должность продавца, выполняющий обязанности кассира и выполняющий работу по продаже продуктов питания, непосредственно связанную с хранением и продажей (отпуском) переданных ему в установленном порядке ценностей, принимает на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей и в связи с изложенным обязан бережно относиться к переданным ему для хранения и продажи (отпуска) материальным ценностям Работодателя и принимать меры по предотвращению ущерба, своевременно сообщать Работодателю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему материальных ценностей, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенных ему материальных ценностей».

ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе магазина «Перекресток», расположенном в 

<

адрес>, осуществляла по устной договоренности с индивидуальным предпринимателем ФИО4 №1 бухгалтерский учет товарно-материальных ценностей, поступающих в магазин «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, а также учет вырученных от реализации товара в магазине денежных средств.

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работая продавцом магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем индивидуальному предпринимателю ФИО4 №1, а также ФИО2, работающая продавцом в указанном магазине с ДД.ММ.ГГГГ, принимали от ФИО4 №1 на реализацию по накладным поступающие в магазин товарно-материальные ценности, за получение которых расписывались в указанных накладных, в связи с чем, в силу служебного положения продавцов ФИО1 и ФИО2, поступившие в магазин товарно-материальные ценности, а также вырученные от их реализации денежные средства находились в их правомерном владении, то есть были им вверены. 

В один из дней в третьей декаде декабря 2014 года ( точная дата следствием не установлена) в период времени с 08 часов до 20 часов, ФИО3, осуществлявшая по устной договоренности с ФИО4 №1 бухгалтерский учет товарно - материальных ценностей, поступающих в магазин «Перекресток», расположенный по адресу : 

<

адрес>, а также учет вырученных от реализации в магазине денежных средств, достоверно зная об отсутствии со стороны ФИО4 №1 контроля за составлением ею товарно-денежных отчетов за определенный период времени, организовала совершение преступления – хищения вверенного продавцам ФИО1 и ФИО2 имущества - денежных средств, вырученных от реализации принятых продавцами по накладным от ФИО4 №1 товарно-материальных ценностей. При этом ФИО3 разработала план, согласно которого она будет при составлении товарно-денежных отчетов умышленно занижать суммы остатков в магазине товарно-материальных ценностей на начало отчетного периода, сумму поступивших в магазин товарно-материальных ценностей за отчетный период и суммы остатков на конец отчетного периода, затем сообщать ФИО1 и ФИО2 сведения о сумме, на которую ею занижены остатки товарно-материальных ценностей на начало и конец отчетного периода и занижено количество поступивших в магазин товарно-материальных ценностей, после чего ФИО1 и ФИО2 должны будут из кассы магазина похищать денежные средства, вырученные от реализации вверенных им товарно-материальных ценностей (размер которых им сообщит ФИО3), которые впоследствии будут делить на троих, и каждая будет распоряжаться похищенным по своему усмотрению. На предложение ФИО3, организовавшей совершение преступления - хищения вверенного продавцам магазина «Перекресток» ФИО1 и ФИО2 имущества - денежных средств, вырученных от реализации принятых продавцами по накладным от ФИО4 №1 товарно-материальных ценностей, ФИО1 и ФИО2 согласились, решив похищать вверенные им денежные средства до тех пор, пока данный факт не будет обнаружен ФИО4 №1

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО4 №1 денежных средств, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, находясь в офисе индивидуального предпринимателя ФИО4 №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно распределенных ролей, с целью хищения денежных средств из кассы магазина «Перекресток», расположенного по указанному адресу, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, при составлении товарно-денежных отчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанном месте в указанное время, достоверно зная о сумме остатков товарно-материальных ценностей в магазине на начало и конец каждого отчетного периода, а также достоверно зная о сумме поступивших в магазин по накладным товарно-материальных ценностей, умышленно в указанных товарно-денежных отчетах занижала сумму остатков в магазине товарно-материальных ценностей по состоянию на начало отчетного периода, а также умышленно занижала сумму поступивших в магазин по накладным товарно-материальных ценностей и сумму их остатков на конец отчетного периода. Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов до 20 часов, ФИО3, находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, посЛукново, 

<

адрес>, после составления указанных товарно-денежных отчетов, выполняя роль организатора преступления и способствуя его совершению, предоставляла продавцам ФИО1 и ФИО2, которым имущество было вверено, информацию о суммах, на которые ею в товарно-денежных отчетах занижен остаток в магазине товарно-материальных ценностей на начало отчетного периода, о суммах, поступивших за отчетный период в магазин товарно-материальных ценностей и суммах остатков товара на конец отчетного периода.

ФИО1 и ФИО2, действуя по предложению ФИО3, организовавшей совершение преступления и способствовавшей его совершению, в соответствии с планом, разработанным последней, направленным на хищение у ФИО4 №1 группой лиц по предварительному сговору денежных средств из кассы указанного магазина, используя полученную от ФИО3 информацию о том, в каком размере из кассы магазина необходимо похитить принадлежащую ФИО4 №1 денежную сумму, в период времени с 08 часов до 20 часов, находясь в помещении магазина «Перекресток» по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений, противоправно, с целью незаконного обогащения, совместно похитили путем растраты из кассы магазина вверенные им денежные средства в размерах: за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 15000 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 3000 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 75000 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 34000 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 49997, 96 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 24913 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 29932,44 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 21000 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 11000 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 10000 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 22000 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 18500 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 14000 рублей; за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 11000 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 15231,60 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 28000 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 22604 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 17000 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 42099, 90 рублей, поделив в последствии поровну данные денежные средства между собой (ФИО1 и ФИО2, а также ФИО3) и распорядившись в дальнейшем полученными денежными средствами по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО3, организовавшей совершение преступления и способствовавшей его совершению путем предоставления информации о суммах, на которые ею в товарно-денежных отчетах занижен остаток в магазине товарно-материальных ценностей на начало отчетного периода, о суммах, поступивших за отчетный период в магазин товарно-материальных ценностей и суммах остатков товара на конец отчетного период, а также в результате преступных действий ФИО1 и ФИО2, действовавших группой лиц по предварительному сговору и растративших указанным выше способом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вверенные им ФИО4 №1 и принадлежащие последнему денежные средства в размере 463 092, 75 рублей (с учетом образовавшегося излишка товарно-материальных ценностей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 186,15 рублей), индивидуальному предпринимателю ФИО4 №1 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 463 092, 75 рублей, который в соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ, является крупным размером, так как сумма растраченных денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1, превышает 250 000 рублей.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, соглашаясь с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержали заявленное ходатайство о постановлении приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, судом установлено, что обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, они своевременно, добровольно в присутствии защитника заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере.

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ч.3, ч.5 ст.33, ч.3 ст.160 УК РФ как организация и пособничество в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере.

При квалификации действий подсудимых суд отмечает, что вменение им такого признака, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ как «в крупном размере» не исключает возможности одновременной квалификации действий подсудимого «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку критерии оценки таких последствий разные, в первом случае они количественно-качественные, во втором случае количественные.

Обстоятельства, отягчающего наказание подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

В соответствии с п.п. «и», «к» ч.1 ст. 61, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении подсудимой ФИО1: полное признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, в объяснениях, в ходе допроса в качестве подозреваемой, в ходе которого дала подробное описание событий произошедшего преступления, явку с повинной (т.1 л.д.156-157), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии с п.п. «и», «к» ч.1 ст. 61, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении подсудимой ФИО2: полное признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, в объяснениях, в ходе допроса в качестве подозреваемой, в ходе которого дала подробное описание событий произошедшего преступления, явку с повинной (т.1 л.д.160-161), добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с п.п. «и» ч.1 ст. 61, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении подсудимой ФИО3: полное признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, в объяснениях, в ходе допроса в качестве подозреваемой, в ходе которого дала подробное описание событий произошедшего преступления, явку с повинной (т.1 л.д.158-159).

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает данные о личности виновной, то, что впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась, частичное возмещение ущерба.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает данные о личности виновной, то, что впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась, частичное возмещение ущерба.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО3 суд учитывает данные о личности виновной, то, что впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась.

С учетом степени и характера общественной опасности содеянного; обстоятельства совершения преступления против собственности, сведений о личности виновных, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить наказание подсудимым ФИО1, ФИО2 в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60, 43, ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, а подсудимой ФИО3 в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60, 43, ч.2 ст.66, ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ в виде лишения права заниматься определенной деятельностью.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, учитывая степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимых, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ и положений ст.53.1 УК РФ.

По настоящему делу потерпевшим ФИО4 №1 заявлен гражданский иск. 

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 не возражали против удовлетворения указанных заявленных требований.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Принимая во внимание то, что сумма заявленного иска вытекает из суммы ущерба, причиненного подсудимыми ФИО2, ФИО3 потерпевшему ФИО4 №1 (общая сумма иска составляла 263 092,75 рублей, в ходе следствия ФИО2 возмещен ущерб в сумме 12000 рублей), учитывая приведенное выше требование закона, заявленный иск подлежит удовлетворению. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ, в данном случае: договор о полной индивидуальной материальной ответственности продавца-кассира от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной индивидуальной материальной ответственности продавца-кассира от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; акт ревизии от ДД.ММ.ГГГГ; сводная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденная ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ; расписка ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснительная ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; расписка ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснительная ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснительная ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснительная ФИО3 Л.В. от ДД.ММ.ГГГГ; объяснительная ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; расписка ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; расписка ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; копия расписки ФИО4 №1- хранящиеся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 124-150) – хранить при уголовном деле; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 2-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 2-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 2-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 2-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 4-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 4-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 4-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными - хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> – вернуть по принадлежности потерпевшему ФИО4 №1

Процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокатам за оказанные ими услуги, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета и в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, за которое назначить наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением розничной торговли товарно-материальными ценностями (продавцом) на срок 1 (Один) год.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, за которое назначить наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением розничной торговли товарно-материальными ценностями (продавцом) на срок 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3, ч.5 ст.33 ч.3 ст. 160 УК РФ, за которое назначить наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением бухгалтерской деятельности у ИП на срок 2 (Два) года.

Меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Заявленный гражданский иск ФИО4 №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО2 и ФИО3 в пользу ФИО4 №1 в счет возмещения ущерба 251 092,75 (Двести пятьдесят одну тысячу девяносто два рубля 75 копеек), в солидарном порядке. 

Вещественные доказательства - договор о полной индивидуальной материальной ответственности продавца-кассира от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной индивидуальной материальной ответственности продавца-кассира от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; акт ревизии от ДД.ММ.ГГГГ; сводная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденная ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ; расписка ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснительная ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; расписка ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснительная ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснительная ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснительная ФИО3 Л.В. от ДД.ММ.ГГГГ; объяснительная ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; расписка ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; расписка ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; копия расписки ФИО4 №1- хранящиеся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 124-150) – хранить при уголовном деле; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 2-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 2-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 2-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 2-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 4-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 4-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными; товарно-денежный отчет магазина «Перекресток» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 4-х листах формата А4 серого цвета, с приложенными к нему товарными накладными - хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> – вернуть по принадлежности потерпевшему ФИО4 №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд с подачей жалобы в Вязниковский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья: (подпись) Савинов А.Р.